B

C

B

rum &c. pone exemplū. Uñ sicut illud ppterum est principium inferēdi quēlibet articulum i spāli sic habit⁹ fidei ifuse cui⁹ illud est obiectū imediatū iclinat mediate ad actū elicetum circa quēlibet articulū virtute illi⁹ cōplexi. Nō sic tñ q̄ ille habit⁹ sufficiat cū i intellectu elicere actū credēdi circa articulum i spāli: imo nec ad actū credēdi ill⁹ principū qd̄ est suū i mediatū obiectum sicut. ptz i puero baptisato q̄b⁹ fidē ifusā e tñ nullū actū pōt elicere sine fide acq̄sita. Ex his ptz quō ea dē fuit fides i antiq̄s p̄ribus & modernis. qz alio mō in spāli credebant & alia credibilia q̄ nos. imo aliqd̄ credebant qd̄ nūc est falsum. Credebāt enī de futuro. nos de p̄terito pone exemplū &c. Uñ tūc non fuit pprie loquēdo idē articul⁹ de natiuitate xp̄i q̄ mō. & tñ non obstāte ista diuersitate fuit in eis & i nobis vna fides in spē. qz idē ppterū fuit obiectū imediatū fidei eorū & nr̄e &c. ¶ Secundo ex his ptz quō nō repugnat q̄ aliq̄s hēat demonstratiōē siue sciam & tñ non pdat fidē infusam. Quis pdat fidez acq̄sitā sicut aliq̄s pōt habere fidē circa principium & noticiā euidētē circa p̄clusionē. s. p̄ experientiā. nō tñ pōt simul h̄re fidē acq̄sitā circa p̄clusionē & noticiā euidētē. Uñ aliq̄s pōt habere fidē ifusā circa istud ppterū oē reuelatū &c. & tñ habere sciam respectu vni⁹ articuli in spāli vt satis. ptz. &c. Alio mō pōt r̄nderi. q̄ nō est icōueniēs q̄ multoz effectū spē disti-

ctoz sit vna cā equiuoca. sicut ptz de sole respectu hoīs & asini. Et sic fides ifusa tāq̄ cā eq̄ uoca iclinat imediate ad actū credēdi oīm articuloz diuersos spē: & tñ nō iclinat ad actū vnū circa oēs. qz non iclinat nisi mediāte fide acq̄sita: q̄ est diuersa spē respectu diuersoz articuloz. Nā q̄t sunt articuli tot sunt fides acq̄sitez act⁹ spē distincti &c. Nec est icōueniēs q̄ deus causet i intellectu uisitoris habitū fidei ifusum iclinatē imediate ad credēdū oēs articulos fidei supposita fide acq̄sita respectu vniuscuiusq̄. Sed vtrum iclinet ad credēdū oēs vno actu pbabili⁹ videt q̄ nō vt dictū est: tñ neutra ps̄ ē euidēs. ¶ Si hō obijciatur q̄rendo quō pōt saluari vnitas fidei respectu p̄clusionū oppositaz: scz Xps̄ morietur & xps̄ non morietur: qz cum habitus naturaliter iclinet sic iclinat ad actum suū q̄ non ad oppositum. Apli autē ante passiōē credebāt illud complexuz xps̄ morietur. & post illud xps̄ non morietur: & tñ p̄ eandē m̄ fidem. Respondeo q̄ fides acq̄sita respectu vtriusq̄ complexi est alia & alia: s̄ infusa esdē. Nec est icōueniens q̄ cā naturalis concurrēdo cum alia & alia cā partiali habeat effectus contrarij sicut calor cū humido radicali p̄seruat & p̄fortat. et sine humido vel cū humido nō naturali corrumpit & p̄sumit. Sic etiā fides infusa cum fide acq̄sita iclinat aliquādo ad istam christus morietur, & ali-

quando ad istam christi motus est et non mouetur, sed cum alio habitu vel actu acquisito. Eodem modo potest dici de primo obiecto spei quod aliquod complexum est eius obiectum immediatum: et mediante illo inclinatur ad alia obiecta secundum datam spei. Et eodem modo etiam de charitate / quod obiectum eius primum est aliquod complexum, scilicet deus: et omne quod deus vult a me diligere est a me diligendum: et mediante illo tanquam principio partiali inclinatur charitas ad diligendum proximum mediate, vel possumus dicere quod immediate inclinatur ad omnia diligibilia charitative. Unde si diligam deum et omne quod vult a me diligere, et post constet michi per scripturam quod vult inimicum diligere a me: tunc charitas infusa inclinatur ad diligendum inimicum mediante actu suo et charitate acquisita et voluntate sue ut causa mediata siue per intermediata utrumque potest dici, sed si constaret quod inimicus esset damnatus sicut in patria charitas inclinaret ad non diligendum, et sic eadem charitas in via et in patria inclinatur hic ad diligendum et ibi ad oppositum. etc. Et hec de secundo articulo pro nunc. De tertio articulo nichil specialiter tractatur, quia ex dictis in primo articulo, et per tres rationes ante oppositum patet satis pars negativa questionis.

Et sic est finis tertiarum sententiarum.

Sequitur liber quartus eiusdem

**C**irca quartum sententiarum. In eius prima et secunda distinctionibus magister tractat in generali de sacramentis, et de differentia sacramentorum legis christi et legis Moysi. Quero primo istam questionem: Utrum ex lege christi recepta sit summa perfectio sacramentorum. Arguitur quod non. Quia si sic: hoc maxime esset: quia sacramenta legis christi sunt cause effectiue gratie sicut videtur innuere magister per hoc ponens differentiam in littera inter sacramenta legis christi: et sacramenta legis moysi. Sed hoc non valet / quod probatur tripliciter. Primo quia secundum Augustinum, lxxxiiij. questionis. q. liij. Soli deo convenit aia illuminare, scilicet per gratiam. Ergo nichil aliud a deo potest efficere gratiam, quare, etc. Secundo gratia creatur in aia, quia licet producat in subiecto non tamen ex subiecto, quia creatura creare non potest. Nam hoc soli deo convenit secundum Augustinum, iij. de trinitate, ca. vij. et alijs multis locis, igitur, etc. Tertio quia supposito quod sacramenta legis christi efficerent gratiam: tamen propter hoc non concluderetur ipsa esse perfectissima seu perfectiora sacramentis legis antique. Nam magister in littera diffinit generaliter sacramentum: quod est invisibilis gratie visibilis forma, ita ut eius similitudinem gerat et causa existat, quod non potest intelligi nisi de causa efficiente, ut patet inductive, igitur sacramenta legis antique ita bene sunt cause effectiue gratie sicut